
 1 

Муниципальное учреждение дополнительного образования 

«Центр дополнительного образования» 
 

Юридический адрес: 456730, Челябинская область, Кунашакский район, с. Кунашак, ул. Ленина, 105а 

Фактический адрес: 456730, Челябинская область, Кунашакский район, с. Кунашак, ул. Пионерская, 21  

Тел: 8 (35148) 2-50-35, e-mail: ddtkun@mail.ru 

 
ПРИКАЗ 

 

13.01.2023г.                                                                           №  6 
 

О проведении районного этапа областного  

конкурса педагогов дополнительного образования  

образовательных организаций «Сердце отдаю детям» 

 

 

На основании Положения о проведении в 2023 году областного конкурса 

педагогов дополнительного образования образовательных организаций, 

расположенных на территории Челябинской области, «Сердце отдаю детям», 

приказа МУ ДО ЦДО от 09.01.2023г. № 1 «Об утверждении перечня 

мероприятий для обучающихся образовательных организаций Кунашакского 

района 2023 год», в целях повышения роли дополнительного образования в 

развитии интересов, способностей, талантов в формировании общей культуры 

обучающихся 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести районный этап областного конкурса педагогов 

дополнительного образования образовательных организаций «Сердце отдаю 

детям» с 13.01.2023г. по 01.03.2023г. в соответствии с положением. 

2. Утвердить положение о проведении районного этапа областного 

конкурса педагогов дополнительного образования образовательных 

организаций «Сердце отдаю детям» (приложение 1). 

3. Утвердить состав конкурсной комиссии районного этапа 

областного конкурса педагогов дополнительного образования образовательных 

организаций «Сердце отдаю детям» (приложение 2). 

4. Методистам Ахмадеевой Д.И., Галеевой Н.Ф., Жирновой Л.М. 

создать организационные условия для проведения районного этапа областного 

конкурса педагогов дополнительного образования образовательных 

организаций «Сердце отдаю детям». 

5. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 
 

Директор                                                                             Г.М.Хасанова 

 
Исполнитель: Жирнова Л.М. 

Тел.: 83514825035 

mailto:ddtkun@mail.ru


 2 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к приказу МУ ДО ЦДО 

от 13.01.2023г. № 6 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении районного этапа областного конкурса 

 педагогов дополнительного образования образовательных организаций 

«Сердце отдаю детям»  

 

I. Общие положения 

1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения 

районного этапа областного конкурса педагогов дополнительного образования 

образовательных организаций «Сердце отдаю детям» (далее именуется – 

конкурс) в 2023 году.  

2. Конкурс проводится в целях создания условий, способствующих 

развитию профессионального мастерства и непрерывному образованию 

педагогов дополнительного образования. 

3.  Конкурс призван способствовать: 

1) выявлению и поддержке талантливых педагогов дополнительного 

образования; 

2) повышению социальной значимости и престижа труда педагога 

дополнительного образования; 

3) повышению общественного и профессионального статуса педагога 

дополнительного образования. 

 

II. Организаторы конкурса 

Организатором конкурса является: 

МУ ДО ЦДО. 

Организатор осуществляет следующие функции: 

1) проводит организационные мероприятия по подготовке и проведению 

конкурса; 

2) регистрирует участников конкурса, осуществляет прием заявок и  сбор  

конкурсных  материалов; 

3) содействует формированию и организации деятельности экспертного 

совета; 

4) утверждает порядок награждения победителей и призеров конкурса. 

Для экспертизы конкурсных работ и определения победителей и призеров 

конкурса создается конкурсная комиссия.  

Организатор конкурса вправе изменить условия конкурса. 

 

III. Участники конкурса 

В конкурсе принимают участие педагоги дополнительного образования 

образовательных организаций, реализующих дополнительные образовательные 

программы, имеющие педагогический стаж не менее 1 года. 



 3 

IV. Условия, порядок и сроки проведения конкурса 

1. Конкурс проводится в два тура: 

первый тур – заочный; 

второй тур – конкурсный. 

2. Для участия в конкурсе необходимо в срок до 13 февраля 2023 года 

предоставить в МУ ДО ЦДО (с. Кунашак, ул. Пионерская, 21, здание МКОУ 

«Кунашакская СОШ», телефон 8(35148)2-50-35, e-mail: ddtkun@mail.ru) 

следующие материалы:  

1) заявку на участие по форме (приложение 1); 

2) дополнительную общеобразовательную программу, реализованную 

участником за последний  год; 

3) видеофильм «Визитная карточка» (не более 5 мин.); 

4) письменное согласие участника конкурса на обработку его 

персональных данных, оформленное в соответствии с Федеральным законом от 

27 июля 2006 года №152-Ф3 «О персональных данных» форме (приложение 2). 

В первом туре конкурсная комиссия осуществляет экспертизу следующих 

материалов: дополнительной общеобразовательной программы  и видеофильма 

«Визитная карточка». 

3. Критерии оценки общеобразовательной программы: 

- обоснованность, конкретность целей и задач; 

- системность и логичность построения содержания программы; 

- актуальность и новизна программы; 

- методическая обеспеченность программы; 

- измеряемость и представленность результативности программы. 

4. Критерии оценки видеофильма «Визитная карточка»: 

- педагогическая культура представления материала; 

- оригинальность подачи материала; 

- отражение темы; 

- индивидуальность и самобытность; 

- представленность деятельности детского коллектива. 

5. Конкурсные задания первого тура конкурса оцениваются конкурсной 

комиссией в баллах: 

видеофильм «Визитная карточка» - до 5 баллов; 

дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа  - до 

10 баллов. 

6. Второй тур осуществляется в ходе проведения конкурсных заданий для 

участников, критериями оценки которых являются: 

1) Самопрезентация «Мое педагогическое кредо»: 

- умение раскрыть ведущие педагогические идеи, жизненные приоритеты, 

отношение к детям, коллегам, профессии; 

- оригинальность и нестандартность выступления; 

- общая профессиональная эрудиция; 

- логичность и целостность выступления; 

- культура публичного выступления; 

2) защита дополнительной общеобразовательной программы: 

mailto:ddtkun@mail.ru


 4 

- обоснованность, конкретность целей и задач; 

- аргументированность положений программы; 

- практическая значимость, технологичность программы; 

- результативность программы; 

- свободное владение материалом. 

3) ознакомительное открытое занятие: 

- соответствие результата поставленной цели занятия; 

- адекватность использования приемов и методов при проведении занятия; 

- учет возрастных и психо-физиологических особенностей воспитанников; 

- умение создавать педагогические условия для формирования 

благоприятного психологического климата и педагогической поддержки 

обучающихся; 

- умение создавать и поддерживать высокий уровень мотивации и высокую 

интенсивность деятельности обучающихся; 

- оригинальность построения занятия; 

- педагогическая культура. 

4) импровизированный конкурс: 

- владение техниками  и приемами общения и вовлечение в деятельность; 

- убедительность, доказательность в изложении своих идей; 

- оригинальность и нестандартность решения проблемы. 

7. Конкурсные задания второго тура конкурса оцениваются конкурсной 

комиссией в баллах: 

самопрезентация «Мое педагогическое кредо» - до 5 баллов; 

защита дополнительной образовательной программы – до 10 баллов; 

ознакомительное открытое занятие – до 10 баллов; 

импровизированный конкурс - до 5 баллов. 

10.  Во время выступления в творческой презентации участник конкурса 

выступает самостоятельно. 

11. По результатам конкурса конкурсная комиссия по набольшему 

количеству набранных баллов определяет победителя конкурса, занявшего 

первое место, и призеров конкурса, занявших вторые, третьи места. 

12.  Дата проведения конкурса 22 февраля 2023 года, место проведения 

будет сообщено дополнительно.  

V. Награждение победителей конкурса 

Награждение победителей и призеров конкурса осуществляется 

организаторами конкурса. 

1 место – 8000 рублей 

2 место – 6000 рублей 

3 место – 5000 рублей   

Результаты конкурса публикуются на сайте МУ ДО ЦДО 

74334s044.edusite.ru и в социальной сети Вконтакте 

https://vk.com/public131736858. 

VI. Финансирование конкурса 

Финансирование конкурса осуществляется за счёт средств плана 

мероприятий МУ ДО ЦДО на 2023г. 



 5 

Приложение 1 к положению о 

проведении районного этапа 

областного конкурса педагогов 

дополнительного образования 

образовательных организаций 

«Сердце отдаю детям» 

  

 

ЗАЯВКА 

на участие в районном этапе областного конкурса  

педагогов дополнительного образования 

образовательных организаций 

«Сердце отдаю детям» 

 

Номинация 

____________________________________________________________ 

 

 

№ Сведения о конкурсанте:  

1)  Фамилия, имя, отчество (полностью);  

2)  Дата рождения;  

3)  Место работы (наименование образовательного 

учреждения в соответствии с уставом);  

 

4)  Адрес места работы (с индексом), телефон, 

электронная почта; 

 

5)  Должность;  

6)  Стаж работы в данной должности;  

7)  Общий стаж работы в системе образования;  

8)  Квалификационная категория;  

9)  Номер мобильного телефона;  

10)  Адрес электронной почты (персональный);  

11)  Государственные и отраслевые награды, 

ученая степень, звание (название и год 

получения); 

 

12)  Сведения о наиболее значимых педагогических 

успехах и достижениях за последние 3 года; 

 

13)  Дополнительная информация (увлечения, 

публикации, членство в общественных 

организациях и другое). 

 

 
 

 

 

 

 

 



 6 

Приложение 2 к положению о проведении 

районного этапа областного конкурса 

педагогов дополнительного образования 

образовательных организаций 

«Сердце отдаю детям» 

 

Согласие на обработку персональных данных педагога,  

участника конкурса «Сердце отдаю детям» 
Я, ___________________________________________________________________________ 

фамилия, имя, отчество 

Проживающая по адресу: _________________________________________________________ паспорт 

__________________, выданный (кем и когда) _________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

настоящим  даю свое согласие на обработку персональных данных в МУ ДО «Центр 

дополнительного образования» с. Кунашак, Министерство образования и науки Челябинской 

области, к которым относятся: 

- паспортные данные 

- данные страхового Свидетельства государственного пенсионного страхования 

- анкетные данные; 

- фотографии и видеоматериалы; 

- иные сведения обо мне, которые необходимо для корректного документального оформления 

правоотношений между: мной и МУ ДО «Центр дополнительного образования» с. Кунашак; мной и 

Министерством образования  науки Челябинской области 

 

Я даю согласие на использование моих персональных данных в целях участия в областном конкурсе 

педагогов дополнительного образования «Сердце отдаю детям» в 2023 году. 

 

Настоящее согласие дается на осуществление следующих действий в отношении моих персональных 

данных, которые необходимы для достижения вышеуказанных целей, совершаемых с 

использованием средств автоматизации или без использования средств автоматизации: сбор, запись, 

систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 

использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), блокирование, обезличивание, 

удаление, уничтожение персональных данных субъекта, а также иные действия с учетом 

действующего законодательства РФ.  

Оператор имеет право передавать персональные данные субъекта в Министерство образования и 

науки Челябинской области и в иные ведомства, учреждения  для достижения указанных выше целей.  

Настоящее согласие действует до истечения сроков, установленных действующим законодательством 

РФ. 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую своей волей и в своих интересах.  

_________                           ______________                     /_____________________________/ 

Дата                                               подпись                                                     фамилия, имя, отчество  

 


